1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 005/2021 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº
14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião Ordinária do Conselho de Centro –
CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 28 de maio de
2021 (sexta-feira) com início às 09h, por meio de vídeo conferência pelo aplicativo Teams

1. Atas 003/2021 e 004/2021;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 NPP2015010003801
Rosiléia Marinho
de Quadros Projeto de Pesquisa Novo

Daniel Pedro
Willemann

2 15657/2021
Lucas de Mello
Reitz

CREDENCIAMENTO DE
DOCENTE

Daniel Pedro
Willemann

3 16624/2021
LILIAN LOUISE
FABRE SANTOS

Credenciamento docente
disciplina Metodologia de
pesquisa (9ª fase) do curso
de Arquitetura e Urbanismo

Daniel Pedro
Willemann

4 17499/2021

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SC UDESC

Reforma Curricular
(Engenharia de Pesca)

Eduardo Nogueira
Giovanni

5 17498/2021

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SC UDESC

Reforma Curricular (Ciências
Biológicas)

Gabriela Morais
Pereira

6 16113/2021

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SC UDESC

Aprovação dos Planos de
Trabalho Individuais (PTIs)
definitivos 2021/1 do
DAU/CERES

Giovanni Lemos de
Mello

7 17414/2021

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SC UDESC

Planilha de Ocupação
Docente Leandro Silva Leite

8 17309/2021
Deise
Hemckmeier Credenciamento de Docente

Michel Martins

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
17

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4T

B
73

8Z
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

6/
05

/2
02

1
às

 0
9:

32
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

2 de 2

9 17920/2021

CARLOS ANDRE
DA VEIGA LIMA
ROSA

Indicação de representantes
dos departamentos para a
Comissão de Ensino do
Ceres. Michel Martins

10 17826/2021
Marcos José
Migliorini

Solicita credenciamento para
a disciplina de Conservação
de Recursos Genéticos
Animais. Michel Martins

11 16287/2021
Juliana de
Godoy

Credenciamento de docente
- Juliana de Godoy -
disciplina AU0612 - Projetos
Complementares e
Compatibilização

Miklos Maximiliano
Bajay

12
NPP2015010003827

Danielle Rocha
Benício

Projeto de Pesquisa Novo Miklos Maximiliano
Bajay

13 18015/2021

ALINE
FERNANDES DE
OLIVEIRA

Proposta de Resolução que
estabelece critérios
adicionais para distribuição
das quotas de bolsas de
Iniciação Científica
concedidas ao
CERES/UDESC, para
aprovação no Conselho de
Centro.

Miklos Maximiliano
Bajay

14 NPP2015010003800
Rosiléia Marinho
de Quadros Projeto de Pesquisa Novo Patricia Sfair Sunye

15 15142/2021
Juliana de
Godoy

Credenciamento de docente
em disciplina Patricia Sfair Sunye

16 15439/2021
KATIA MARIA
VERAS

Credenciamento de docente
Katia Maria Véras na
disciplina de AU0512 Projeto
de Urbanização em Áreas de
Baixa Renda Patricia Sfair Sunye

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 26 de maio de 2021.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Presidente do Conceceres

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
17

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4T

B
73

8Z
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

6/
05

/2
02

1
às

 0
9:

32
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3